UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA
FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI.

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezessete horas,

realizou-se a 4ª Reunião ordinária do ano 2023 do Curso de Medicina por meio de

videoconferência, sob a presidência da Professora Viviane Chaves Pereira. Fizeram-se

presentes os seguintes membros do Colegiado do Curso de Medicina: Iri Sandro Pampolha

(suplente), Sally de França Lacerda, Estelita Lima Cândido, Patrícia Rosane Leite de

Figueiredo, José Péricles Magalhães Vasconcelos, Maria Auxiliadora Ferreira Brito, Sionara

Melo Figueiredo de Carvalho, André Oliveira Porto, Antônia Paulino Cruz, Pedro Lucas

Gomes Moreira de Meneses, Lucas Gregório Batista, Ana Tereza Galdino Saraiva

(suplente), Maria Alinele Lucena Soares. A Presidente iniciou a sessão cumprimentando

todos os presentes. Informes: Informou sobre Portaria 08/FAMED de 13 de abril de 2023,

que revoga a Portaria No 16/2019 e estabelece o fluxo para solicitação de aproveitamento

de estudos, explicando que a partir desta nova portaria, as solicitações de aproveitamento

de estudos serão analisadas pelo coordenador de cada módulo e, havendo solicitação de

reavaliação, esta será realizada pelo professor determinado em portaria 1. Solicitação de

matrícula fora do prazo com consolidação de nota e frequência do aluno Emmanuel

John Wanzzala no Módulo Optativo Nutrição, Alimentação e Saúde: A professora Viviane

Chaves explicou que o aluno foi matriculado no módulo optativo supracitado e, em

decorrência de erro administrativo, foi excluído da turma no SIGAA. Dessa forma,

portanto, a coordenação do curso de medicina, juntamente com o estudante, vem

requerer matrícula fora do prazo com consolidação de nota e frequência, de acordo com a

declaração emitida pela professora Thereza Sampaio. Não houve manifestações contrárias

à solicitação. A pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade pelos membros

deste colegiado. 2. Solicitação de matrícula fora do prazo com consolidação de nota e

frequência do aluno José Elionilson Barbosa Marcos no módulo Sistema Nervoso –

Prático: A professora Viviane Chaves explicou que o aluno cursou o módulo prático, com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

carga horária de duas horas, no Período Letivo Especial sem estar devidamente

matriculado. Dessa forma, o estudante solicita matrícula fora do prazo com consolidação

de nota e frequência, de acordo com a declaração emitida pela professora Tatianne Régia.

A pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade pelos membros deste

colegiado. 4. Solicitação de matrícula fora do prazo do aluno Ícaro Torres Barbosa, no

módulo Desenvolvimento de Pessoal 1: A professora Viviane Chaves explicou que o aluno

solicitou aproveitamento de módulos do 1o semestre e obteve deferimento de alguns

deles por parte da Comissão de Aproveitamento de Estudos. Decorrido alguns dias do

recebimento do parecer de deferimento de sua solicitação, o aluno percebeu que a

disciplina apontada como equivalente a DP1 não fazia parte das disciplinas que ele cursou

na outra instituição. Constatado o equívoco administrativo, a coordenação do curso

juntamente com o estudante solicita exclusão do aproveitamento e matrícula fora do

prazo no módulo de Desenvolvimento de Pessoal 1. Ressaltou-se que o mesmo já vem

assistindo todas as aulas. A pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade pelos

membros deste colegiado. 5. Solicitação de matrícula irrestrita do estudantes Moisés

Ricardo: A professora Viviane Chaves explicou que o aluno cursou alguns módulos

teóricos durante o Período Letivo Especial e solicita matrícula para cursar a parte prática

dos respectivos módulos com acréscimo do módulo de Sistema Nervoso (integralmente).

Os membros discutiram questões sobre cursar teoria e prática separadamente e também

sobre o fato das aulas práticas dos módulos já terem ocorrido ou não. A pauta foi posta

em votação e, mediante a disposição de aulas previstas no cronograma dos módulos, foi

aprovado por unanimidade que o aluno poderá ter sua matrícula deferida, caso as aulas

práticas ainda não tenham ocorrido. 6. Modificação na estrutura organizacional das

áreas do internato para a discente Naiane Rodrigues Alcântara Lobo: O professor André

Porto fez o relato desta pauta e em seguida explicou que como o curso tem horário

integral e, em decorrência de não termos serviço próprio, dependemos de outras

instituições, fazer o remanejo de aluno é um tanto complexo. Após discussão da pauta

pelos membros do colegiado, a pauta foi posta em votação e aprovada com 11 votos a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

favor e duas abstenções. A Professora Viviane informou que houve autorização por parte

da direção de disponibilidade de carga horária de servidor/terceirizado para contribuir

com as inúmeras atividades do NAES, entendendo a complexidade dos trabalhos

desenvolvidos pelo núcleo e a sobrecarga da servidora Dayane. Caso ainda assim a

mudança não consiga ser executada, houve a oferta de auxílio por parte das professoras

Viviane Chaves e Patrícia Figueiredo para ajudar a efetivar a troca de ordem dos rodízios

da referida aluna. Eu, Maria Alinele Lucena Soares, Chefe do Núcleo de Gestão Acadêmica

do Curso de Medicina, lavrei a presente ata, a qual segue assinada por mim e pela

Coordenadora do Curso de Medicina.

      Maria Alinele Lucena Soares                               Prof. Viviane Chaves Pereira
  Chefe do Apoio Administrativo                                      Presidente do Colegiado do Curso de Medicina

		2025-03-20T10:35:27-0300

		2025-05-08T10:51:23-0300